
MEDNIEKI UN DROŠĪBA
LMS un Aizsardzības ministrijas vienošanās par sadarbību

Jānis Zandbergs

Latvijas Mednieku savienība

«Medības 2020», Rīga, 2020.gada 28.februāris



“Cīņā iet ir brīvu vīru daļa, cīņā mirt ir
brīvu vīru daļa,

Lai pēc tam kā dzīva, liela elpa augšup
celtu visu savu tautu.”

Jukums Vācietis, «Sprediķis Piņķu baznīcā»



Nacionālās drošības likums 
 25.1 pants. Iedzīvotāju pienākumi un tiesības kara vai militāra

iebrukuma gadījumā

...

2) izrādīt bruņotu pretošanos;

...



Fakti par medniekiem

 Mednieku skaits kuriem ir reģistrēti šaujamieroči - 26 351

 Saskaņā ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centra publicēto
pārskatu par ieroču īpašniekiem (fiziskām personām) un to
īpašuma ejošajiem ieročiem Latvijas Republikā:

 Reģistrēto šaujamieroču kopskaits 68 975;

 no tiem medībām 57 073;

 no tiem garstobra-vītņstobra šaujamieroči 22 881;

 no tiem garstobra-gludstobra šaujamieroči 34 192;



Visaptveroša valsts aizsardzība un NVO

 Identificēt Latvijas NVO, kas būtu gatavas uzņemties lielāku lomu
valsts aizsardzības stiprināšanā, pildot dažādas sabiedrībai
svarīgas funkcijas.

 Valstij, izmantojot partnerību ar NVO, nepieciešams veikt sociālās
aktivitātes un pasākumus sabiedrības informēšanas
pilnveidošanai par rīcību krīzes gadījumos.

 Vienlaikus jāveic iedzīvotāju izglītošana un tādu iemaņu ieguve
kā, piemēram, pirmās palīdzības sniegšana, rīcība katastrofu
gadījumos vai gadījumos, kad tiek aktivizēta valsts agrīnās
brīdināšanas sistēma.



LMS vienošanās par sadarbību ar Aizsardzības ministriju
• veicināt brīvprātīgu mednieku iesaistīšanos valsts aizsardzības spēju

stiprināšanā, organizējot reģionālus seminārus medniekiem par esošām 
iespējām piedalīties valsts aizsardzībā, kā arī aktualitātēm valsts 
aizsardzības koncepta attīstībā;

• izglītot sabiedrību par valsts aizsardzības jautājumiem, apmainoties ar Pušu 
rīcībā esošajiem un kopīgi izstrādājot jaunus izziņas materiālus par Latvijas 
dabas un ģeogrāfiskajiem apstākļiem, izdzīvošanas un uzvedības padomiem 
par rīcību ārkārtas situācijās, kā arī par medniecību, drošu ieroču apriti un 
citām saistītām tēmām dažādu vecuma grupu iedzīvotājiem;

• veicināt mednieku iesaisti gan Zemessardzē, gan darbojoties aizsardzības 
ietvarā, nepieciešamības gadījumā nodrošinot medniekiem nepieciešamo 
militāro pamatapmācību un specifisko apmācību atbilstoši abpusēji 
saskaņotām apmācību programmām;

• atbalstīt bērnu un jauniešu apmācību izdzīvošanas iemaņu apgūšanā 
Latvijas dabā.



LMS vienošanās par sadarbību ar Aizsardzības ministriju



Vienošanās ietvaros paveiktais
 Jaunieši un Jaunsardze

Lekcijas par Latvijas dabu un dzīvniekiem 5 Jaunsardzes 3. līmeņa nometnēs 
noklausījušies vairāk kā 600 dalībnieki

 Sadarbība ar Zemessardzi
Loka šaušanas stends Zemessardzes sporta spēlēs

Pneimatiskās šaušanas stends Zemessardzes sporta spēlēs

 Atbalsta sniegšana pazudušu personu meklēšanā
Sadarbība ar AM, IeM un bezvests.lv

 NBS  militāro šautuvju infrastruktūras izmantošana LMS biedru 
šaujamieroču izmantošanai 

 LMS  biedru rīcībā esošo šautuvju infrastruktūras izmantošana NBS 
šaujamieroču izmantošanai



Vienošanās ietvaros paveiktais
 «LMS kauss» Ādažu poligona šautuvē

Sacensības pulcēja 170 dalībniekus 

 Tālšaušanas sacensības medniekiem

Aizvadītas 4 divu dienu sacensības Ādažu poligonā

Sacensībās piedalījušies mednieki, Zemessargi un Latvijā bāzētā NATO 
kontingenta karavīri



Vienošanās ietvaros paveiktais



Vienošanās ietvaros paveiktais



Vienošanās ietvaros paveiktais



Vienošanās ietvaros paveiktais



Paldies par uzmanību! 

Jānis Zandbergs
Latvijas Mednieku savienība

Valdes loceklis

E-pasts: janis.zandbergs@lms.org.lv

www.lms.org.lv


